

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
一般公共预算支出合计	222,374	220,346	0.9%	2,028	<p>主要增加原因一是公共安全支出较2023年增加2,181万元，主要是用于公安的人员和公用经费较上年增加1,966万元；二是教育支出较上年增加500万元，主要是2024年拨付营养改善补助资金较上年增支1,328万元；三是文化旅游体育与传媒支出较上年增加490万元，主要是广播电视事业发展专项补助经费增支276万元，四是卫生健康支出较上年支出增加1,111万元，主要是计划生育支持项目补助资金较上年同期支出增加1,669万元、公共卫生服务项目补助资金较上年同期支出减少472万元；五是节能环保支出较上年增加2,417万元，主要是2024年拨付南盘江羊南段人工湿地水质净化项目专项资金1,900万元、林业草原生态保护恢复资金206万元；六是农林水支出较上年增加247万元，主要是农村综合改革较上年增支1,359万元、巩固脱贫衔接乡村振兴较上年减支912万元；七是交通运输支出较上年增加2,604万元，主要是公路水路运输支出较上年增加2,384万元、2024年度拨付新能源公交车运营中央补助资金和农村客运补贴资金及城市交通发奖奖励资金300万元；八是资源勘探工业信息等支出较上年增加1,708万元，主要是支持中小企业发展和管理支出较上年增加1,680万元；九是自然资源海洋气象等支出较上年增加85万元；十是灾害防治及应急管理支出较上年增加337万元，主要是2024年中央自然灾害救灾资金增支257万元；十一是债务付息支出较上年增加1,781万元。</p> <p>主要减少原因一是一般公共预算支出较2023年减少212万元，主要是2023年拨付三清高速公路九乡联络道征地补偿款资金493万元，2024年无此项支出；二是科学技术支出较上年减少1,019万元，主要是2023年度拨付天元数学国际交流平台项目市级补助资金1,100万元；三是社会保障和就业支出较上年支出减少7,538万元，主要是城乡居民基本养老保险基金的补助较上年减少10,201万元、行政事业单位养老支出较上年增加3,511万元；四是城乡社区支出较上年支出减少458万元，主要是生活垃圾处置支出较上年减少410万元；五是商业服务业等支出较上年减少195万元，主要是2023年度拨付支持现代物流发展专项经费130万；六是住房保障支出较上年减少1,900万元，主要是中央财政城镇保障性安居工程补助资金较上年支出减少2,334万元、住房公积金支出较上年增加14万元、农村危房改造补助资金较上年支出增加420万元；七是粮油物资储备支出较上年减少12万元；八是债务发行费用支出较上年减少99万元。</p>
一般公共预算支出	15,728	15,940	-1%	-212	<p>主要减少原因一是用于支付人员经费的支出较2023年减少32万元；二是2024年基层政协履职能力提升县区专项资金减少2万元；三是2023年拨付三清高速公路九乡联络道征地补偿款资金493万元，2024年无此项支出；四是2023年拨付乡镇财政公共服务能力提升专项资金支出35万元、财政所办公设备购置经费30万元，2024年无此项支出；五是2024年财政收入征收工作经费较上年减少30万元；六是2024年税收事务补助经费较上年减少76万元；七是非税收入征收成本必要支出项目资金较上年减少45万元；八是2024年春节走访慰问经费较上年减少15万元；九是2023年创建全国文明城市重点项目建设工作补助经费170万元、食品安全抽检费19万元，2024年无此项支出；十是教育培训工作经费较上年减支23万元、2023年拨付省级人才发展专项资金2万元，2024年无此项支出。</p> <p>主要增加原因一是人大履职经费较上年增加73万元、2024年人大代表工作经费增加41万元；二是2024年一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费等办公经费较上年支出增加106万元；三是2024年新增市人大基层立法联系点工作经费2万元、新增专项会议费50万元；四是2024年新增昆明市政协提案办理专项资金支出10万元；五是政协履职经费增加7万元；六是2024年拨付政府投资项目审计中介经费和工作经费30万元；七是2024年纪检监察转移支付专项资金较上年增加19万元；八是2024年拨付“天元数学国际交流中心”进山道路边坡隐患治理资金22万元，2023年无此项支出；九是《宜良年鉴》出版专项资金支出较2023年增加17万元；十是2024年拨付回辉村、黑西村清真寺升级改造项目款52万元；十一是2024年拨付了新开办企业免费刻制印章经费25万元；十二是2024年兑付信访救助资金13万元；十三是2024年拨付了大学毕业生参军入伍一次性奖励金经费41万元、村（社区）青年人才补助资金34万元、残疾人保障金经费5万元、春城产业导师专项经费6万元、天元国际交流中心人才工作补助经费5万元、社区工作经费16万元、2024年拨付2024年城乡居民住户调查经费36万元，2023年无此项支出；十四是第五次全国经济普查市级专项经费较上年增加80万元。</p>
人大事务	760	722	5%	38	<p>主要减少原因一是用于支付行政人员工资、绩效奖金、补贴以及支付劳务派遣人员工资的支出较2023年减少91万元。</p> <p>主要增加原因一是人大履职经费较上年增加73万元；二是2024年人大代表工作经费增加41万元；三是2024年一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费等办公经费较上年支出增加13万元；四是2024年新增市人大基层立法联系点工作经费2万元，2023年无此项支出。</p>
政协事务	745	671	11%	74	<p>主要减少原因一是2024年基层政协履职能力提升县区专项资金减少2万元；二是一般公用经费和公车购置及运维费较上年减少18万元。</p> <p>主要增加原因一是用于支付行政人员工资、绩效奖金、补贴以及支付政协外聘人员工资的支出较2023年增加27万元；二是2024年新增专项会议费50万元；三是2024年新增昆明市政协提案办理专项资金支出10万元；四是政协履职经费增加7万元。</p>
政府办公厅(室)及相关机构事务	6,102	6,592	-7%	-490	主要减少原因是2023年拨付三清高速公路九乡联络道征地补偿款资金493万元，2024年无此项支出。
发展与改革事务	428	409	5%	19	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员及劳务派遣人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加6万元；二是其他发展与改革事务支出增支13万元。
统计信息事务	508	405	25%	103	主要增加原因一是2024年拨付2024年城乡居民住户调查经费36万元；二是拨付第五次全国经济普查市级专项经费较上年增加80万元。
财政事务	755	918	-18%	-163	主要减少原因一是用于支付行政、事业人员及劳务派遣人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年减少57万元；二是2023年乡镇财政公共服务能力提升专项资金支出35万元，2024年无此项支出；三是2024年财政收入征收工作经费较上年减少30万元；四是2024年一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费等办公经费较上年支出减少10万元；五是2023年支出财政所办公设备购置经费30万元，2024年无此项支出。
税收事务	184	260	-29%	-76	主要减少的原因是2024年税收事务补助经费较上年减少76万元。
审计事务	30	0		30	主要增加原因是2024年拨付政府投资项目审计中介经费和工作经费30万元。
纪检监察事务	1,697	1,554	9%	143	<p>主要减少原因是非税收入征收成本必要支出项目资金较2023年减少45万元。</p> <p>主要增加原因一是用于支付行政、事业人员及劳务派遣人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加37万元；二是2024年纪检监察转移支付专项资金较上年增加19万元；三是2024年一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较上年支出增加132万元。</p>
商贸事务	347	336	3%	11	主要增加的原因是2024年拨付“天元数学国际交流中心”进山道路边坡隐患治理资金22万元，2023年无此项支出。
知识产权事务	0	0		0	
民族事务	6	4	50%	2	主要增加原因是2024年拨付创建全国民族团结进步典型示范点提升工作经费同比增加2万元。
港澳台侨事务	0	1	-100%	-1	主要减少原因是2023年拨付省侨联困难侨眷慰问金1万元，2024年无此项支出。
档案事务	92	91	1%	1	正常变动。
民主党派及工商联事务	77	75	3%	2	正常变动。
群众团体事务	298	310	-4%	-12	主要减少原因是2024年春节走访慰问经费较上年减少15万元。
党委办公厅(室)及相关机构事务	826	803	3%	23	主要增加原因是《宜良年鉴》出版专项资金支出较2023年增加17万元。

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
组织事务	645	473	36%	172	主要增加原因一是2024年拨付村（社区）青年人才补助资金34万元、残疾人保障金经费5万元、春城产业导师专项经费6万元、天元国际交流中心人才工作补助经费5万元、社区工作经费16万元,2023年无此项支出；二是公用经费支出较上年增支78万元、人员经费较上年增支53万元。 主要减少原因是教育培训工作经费较上年减支23万元、2023年拨付省级人才发展专项资金2万元，2024年无此项支出。
宣传事务	239	380	-37%	-141	主要减少原因是2023年拨县宣传部用于创建全国文明城市重点项目建设工作补助经费170万元。
统战事务	256	187	37%	69	主要增加原因是2024年拨付回辉村、黑西村清真寺升级改造项目款52万元。
其他共产党事务支出(款)	354	393	-10%	-39	主要减少原因是2024年县委老干部局撤销，用于该单位的人员经费及日常公用经费较2023年减少41万元。
市场监督管理事务	1,304	1,356	-4%	-52	主要减少原因一是拨付县市场监督管理局的人员经费支出较2023年减少28万元，工作经费较2023年减支48万元，其中2023年主要是拨付食品安全抽检费19万元。 主要增加原因是2024年拨付了新开办企业免费刻制印章经费25万元。
社会工作事务	21	0		21	主要增加原因是2024年新成立了县委社工部，2024年拨付该单位的经费共计21万元。
信访事务	13	0		13	该支出科目为2024年新增设的科目，主要用于兑付信访救助资金13万元。
其他一般公共服务	41	0		41	主要增加原因是2024年拨付了大学毕业生参军入伍一次性奖励金经费41万元，2023年无此项支出。
国防支出	0	0		0	
国防动员	0	0		0	
其他国防支出	0	0		0	
公共安全支出	10,996	8,815	25%	2,181	主要增加原因一是拨付县公安局日常公用经费较2023年增加374万元，其中2024年的支出主要是用于支付北古城镇工作经费40万元，付交警考场服务费15万元，付宜良县建筑工程公司看守所安全隐患整改专项款23万元；二是拨付县公安局行政、事业人员及辅警等工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加1,592万元；三是2024年拨付中央和省级政法转移支付分局资金经费68万元；四是2024年拨付检察院工作经费同比增支20万元；五是2024年拨付县人民法院办案经费劳务费20万元；六是拨付司法救助补助资金较上年增加7万元；七是拨付县司法局人员经费较2023年增加29万元，公用经费较2023年增加6万元；八是2024年拨付了司法行政系统中央及省级政法纪检监察转移支付资金86万元，主要用于支付办公经费；九是2024年拨付了综合治理（平安云南建设）专项资金6万元，主要用于大辟营基层社会治理创新试点专项补助。 主要减少原因是2023年付云南丛和科技指挥中心建设项目费用30万元。
武装警察	0	0		0	
公安	10,060	8,054	25%	2,006	主要增加原因一是拨付县公安局日常公用经费较2023年增加374万元，其中2024年的支出主要是用于支付北古城镇工作经费40万元，付交警考场服务费15万元，付宜良县建筑工程公司看守所安全隐患整改专项款23万元；二是拨付县公安局行政、事业人员及临时工工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加1,592万元；三是2024年拨付中央和省级政法转移支付分局局资金经费68万元。 主要减少原因一是2023年付云南丛和科技指挥中心建设项目费用30万元。
检察	62	46	35%	16	主要增加原因是2024年拨付检察院工作经费同比增支20万元。
法院	37	10	270%	27	主要增加原因一是2024年拨付2024年度办案经费劳务费20万元；二是拨付司法救助补助资金较上年增加7万元。
司法	825	703	17%	122	主要增加原因一是拨付县司法局人员经费较2023年增加29万元，公用经费较2023年增加6万元；二是2024年拨付了司法行政系统中央及省级政法纪检监察转移支付资金86万元，主要用于支付办公经费。
其他公共安全支出	12	2	500%	10	主要增加原因是2024年拨付了综合治理（平安云南建设）专项资金8万元，主要用于大辟营基层社会治理创新试点专项补助。
教育支出	51,138	50,638	1%	500	主要增加原因一是用于学前教育的支出较2023年增加410万元，用于小学教育的支出较上年增加571万元，用于初中教育的支出较上年增加684万元，其中上述三款科目增支的主要原因是2024年拨付营养餐改善补助资金较上年增支1,328万元；二是用于支付教师等事业人员及临聘人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保等保险的支出较2023年增加43万元。 主要减少原因是2023年拨付了宜良县人民政府与昆一中合作办学经费100万元；二是2023年拨付了优秀教师市级奖励专项资金35万元，2024年无此项支出；三是针对中等职业教育的助学补助资金较上年减支260万元，其中2023年的支出主要是拨台湘科技学校助学金100万元；四是2023年发生预拨转列支资金831万元；五是2023年拨昆明市平安校园补助资金16万元。
教育管理事务	1,883	1,922	-2%	-39	主要减少原因一是2023年拨付了优秀教师市级奖励专项资金35万元，2024年无此项支出。
普通教育	46,925	45,391	3%	1,534	主要增加的原因一是用于学前教育的支出较2023年增加410万元；二是用于小学教育的支出较上年增加571万元；三是用于初中教育的支出较上年增加684万元，其中上述三款科目增支的主要原因是2024年拨付营养餐改善补助资金较上年增支1,328万元。 主要减少原因是2023年拨付了宜良县人民政府与昆一中合作办学经费100万元。
职业教育	1,715	2,724	-37%	-1,009	主要减少原因一是针对中等职业教育的助学补助资金较上年减支260万元，其中2023年的支出主要是拨台湘科技学校助学金100万元；二是2023年发生预拨转列支资金831万元。
成人教育	0	0		0	
特殊教育	322	285	13%	37	主要增加原因是用于支付教师等事业人员及临聘人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保等保险的支出较2023年增加43万元。
进修及培训	293	300	-2%	-7	正常变动。
教育附加安排的支出	0	0		0	
其他教育支出	0	16	-100%	-16	主要减少原因一是2023年拨昆明市平安校园补助资金16万元。

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
科学技术支出	385	1,404	-73%	-1,019	主要减少原因一是2023年度拨付天元数学国际交流平台项目市级补助资金1,100万元，2024年无此项支出；二是2024年拨付石林针织有限公司职工安置经费较上年减少17万元；三是拨付电子政务网络系统租赁经费较2023年减少28万元。 主要增加原因一是2024年拨付以前年度省级研发经费投入补助资金80万元；二是2024年拨付磨达林业余浙江大学肿瘤所合作开展宜良干巴菌提取物抗癌研究资金30万元；三是2024年拨县科协人员经费以及公用经费较上年增加12万元。
科学技术管理事务	0	0		0	
技术与研究开发	110	1,100	-90%	-990	主要减少原因一是2023年度拨付天元数学国际交流平台项目市级补助资金1,100万元，2024年无此项支出。 主要增加原因一是2024年拨付以前年度省级研发经费投入补助资金80万元；二是2024年拨付磨达林业余浙江大学肿瘤所合作开展宜良干巴菌提取物抗癌研究资金30万元。
科技条件与服务	0	0		0	
社会科学	0	0		0	
科学技术普及	183	167	10%	16	主要增加原因是2024年拨县科协人员经费以及公用经费较上年增加12万元。
其他科学技术支出	92	137	-33%	-45	主要减少原因一是2024年拨付石林针织有限公司职工安置经费较上年减少17万元；二是拨付电子政务网络系统租赁经费较2023年减少28万元。
文化旅游体育与传媒支出	1,636	1,146	43%	490	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加112万元；二是基层公共文化服务专项资金较上年同期支出增加39万元；三是公共图书馆美术馆文化馆（站）免费开放补助资金增支66万元；四是一般公用经费和办公费等经费增支31万元，其中含2024年支出的宜良县第四次全国不可移动文物普查工作经费；五是2024年存在省级和市级非遗传承人补助经费5万元，中央广播电视节目无线覆盖（数字）运行维护23万元，2023年无此支出；六是广播电视事业专项补助经费增支276万元。 主要减少原因一是2023年拨付新时代文明实践中心建设项目经费10万元，县融媒体中心新媒体平台运行经费5万元，街镇镇、北古城镇、马街镇、九乡乡广播电视公共服务网站建设经费10万元，2024年无此项支出；二是中央支持地方公共文化服务建设的补助经费减支37万元。
文化和旅游	918	762	20%	156	主要减少原因一是2023年拨付新时代文明实践中心建设项目经费10万元，中央支持地方公共文化服务体系建设的补助资金30万元，2024年无此支出。 主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加115万元；二是基层公共文化服务专项资金较上年同期支出增加39万元；三是公共图书馆美术馆文化馆（站）免费开放补助资金支出增支28万元；四是一般公用经费和办公费等经费增支9万元；五是2024年存在省级和市级非遗传承人补助经费5万元，2023年无此支出。
文物	71	48	48%	23	主要增加原因一是2024年支付给文物所事业人员的工作、绩效奖金以及津贴补贴等较2023年增加1万元；二是2024年一般公用经费以及宜良县第四次全国不可移动文物普查工作经费支出共计22万元，2023年无此项支出。
体育	68	30	127%	38	主要增加原因是2024年付宜良县公共体育馆免费低收费开放中央补助资金资金增支38万元。
新闻出版电影	0	0		0	
广播电视	579	306	89%	273	主要减少原因一是用于支付事业人员及劳务派遣人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年减少4万元；二是2023年付县融媒体中心新媒体平台运行经费5万元，街镇镇、北古城镇、马街镇、九乡乡广播电视公共服务网站建设经费10万元，2024年无此项支出；三是中央支持地方公共文化服务建设的补助经费减支7万元。 主要增加原因一是2024年存在广播电视事业专项补助经费增支276万元；二是2024年存在中央广播电视节目无线覆盖（数字）运行维护23万元，2023年无此支出。
其他文化体育与传媒支出	0	0		0	
社会保障和就业支出	55,350	62,888	-12%	-7,538	主要增加原因一是2024年事业单位人员以及“三支一扶”招聘工作经费较上年增加26万元；二是退休人员生活补助、机关事业单位养老保险补助支出和职业年金缴费支出同比增加3,511万元；三是高校毕业生就业见习生活补助资金较上年同期增加216万元；四是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴、社保及工作经费的支出增加85万元，一般公用经费、工会经费等多项工作经费较2023年增加1万元；五是针对高龄老人、孤儿、流浪乞讨人员和经济困难老年人服务的补助资金增加378万元；六是2024年支出农村公益性公墓建设补助经费20万元、财政代缴城乡居民基本养老保险费18万元、纬六路失地农民社会保障资金219万元、工伤保险追加经费2万元，2023年同期无此项支出；七是财政残疾人事业发展补助资金和残疾人康复补助资金较上年支出同期增加310万元；八是2024年中央下达社会救助专项资金增支775万元，民政精简人员补助经费增加255万元。 主要减少原因一是2023年支出了柴石滩库区森林山火扑火经费17万元，农村户口死亡人员火化补助资金387万元，2024年无此项支出；二是2023年拨付宜良县基层就业和社会保障服务设施建设项目工程资金40万元，2024年同期无此项支出；三是民政事务员的劳务费及生活补助较2023年减少134万元；四是三支一扶人员和其他财政人员生活补助较上年同期支出减少30万元；五是大学生创业扶持专项资金就业创业和中央就业补助专项经费较上年同期减少487万元，农村劳动力转移专项资金及促进农民转移就业培训市级补助资金较上年同期减少19万元；六是军人补助、抚恤和退役安置的资金支出减少731万元；七是民政事业专项资金减支361万元，困难群众救助补助资金较上年同期支出减少635万元，离任干部补助经费减支48万元；八是2023年支出了养老服务体系建设补助经费15万元，城乡居民养老保险基金第一批省级补助资金2,035万元，2023年下达的中央资金8,140万元，2024年无此支出；九是县级资金较上年同期减少26万元；十是退休人员长期护理保险县级配套资金减支26万元，2024年残疾人社会保障金减支219万元，导致支出较上年同期支出减少7,538万元。
人力资源和社会保障管理事务	1,126	1,159	-3%	-33	主要减少原因一是2023年拨付柴石滩库区森林山火扑火经费17万元，2024年无此项支出；二是2023年拨付宜良县基层就业和社会保障服务设施建设项目工程资金40万元，2024年同期无此项支出。 主要增加原因是2024年报销事业单位人员以及“三支一扶”招聘工作经费较上年增加26万元。
民政管理事务	542	678	-20%	-136	主要减少原因是拨付民政事务员的劳务费及生活补助较2023年减少134万元。
行政事业单位养老支出	35,154	31,643	11%	3,511	主要增加原因是退休人员生活补助、机关事业单位养老保险补助支出和职业年金缴费支出同比增加3,511万元。
企业改革补助	0	0		0	
就业补助	625	944	-34%	-319	主要增加原因是高校毕业生就业见习生活补助资金较上年同期增加216万元；二是企业下岗失业参战退役人员就业补助资金增加1万元。 主要减少原因一是三支一扶人员和其他财政人员生活补助较上年同期支出减少30万元；二是大学生创业扶持专项资金就业创业和中央就业补助专项经费较上年同期减少487万元；三是农村劳动力转移专项资金及促进农民转移就业培训市级补助资金较上年同期减少19万元。
抚恤	5,788	6,470	-11%	-682	主要增加原因一是2024年义务兵家庭优待金较2023年增加164万元；二是烈士纪念设施管理维护较上年度增加7万元；三是其他优抚支出增加623万元。 主要减少原因一是2024年拨付的死亡抚恤费和伤残抚恤费较2023年减少1,357万元；二是拨付在乡复员、退伍军人生活补助较2023年减少119万元。
退役安置	948	1,011	-6%	-63	主要增加原因一是企业军以及自主择业军转干部补助经费较2023年增加43万元。 主要减少原因一是申请自主就业退役士兵一次性经济补助金较2023年减少12万元；二是军队移交政府的离退休人员安置补助经费较2023年减少87万元；三是申请两保接续专项资金较2023年减少7万元。

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
社会福利	1,524	1,779	-14%	-255	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴、社保及工作经费的支出增加268万元；二是针对高龄老人的补助和经济困难老年人服务补助资金增加86万元，针对孤儿的补助经费较2023年增加134万元；三是农村公益性公墓建设补助经费20万元，2023年无此项支出。 主要减少原因一是2023年拨付农村户死亡人口火化补助资金387万元，2024年无此项支出；二是民政事业专项资金减支361万元；三是养老服务体系建设补助经费15万元，2024年无此项支出。
残疾人事业	1,494	1,379	8%	115	主要增加原因一是用于残疾人事业发展补助资金和就业扶持经费的支出较2023年增加87万元；二是用于残疾人生活和护理补贴的经费较上年度增加69万元；三是用于支付残疾人医疗保险以及养老保险等补助较2023年增加158万元。 主要减少原因一是2024年支付残疾人春节慰问县级补助经费减少4万元；二是用于行政运行和待遇补助的支出减少195万元。
红十字事业	43	35	23%	8	主要减少原因是一般公用经费和办公费减支1万元。 主要增加原因是用于支付行政、事业人员及劳务派遣人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加9万元。
最低生活保障	4,968	5,603	-11%	-635	主要减少原因是针对困难群众的补助及慰问金较2023年减少635万元。
临时救助	159	1	15800%	158	主要增加原因是针对流浪乞讨人员的救济费补助较2023年增加158万元。
特困人员救助供养	785	10	7750%	775	主要增加原因是2024年中央下达社会救助专项资金增加775万元。
其他生活救助	448	241	86%	207	主要原因是民政精简人员补助经费增加255万元；离任干部补助经费减少48万元。
财政对基本养老保险基金的补助	1,147	11,348	-90%	-10,201	主要减少原因一是2023年支出城乡居民养老保险基金第一批省级补助资金2,035万元，中央资金8,140万元，2024年无此项支出；二是县级资金较上年同期减少26万元。
财政对其他社会保险基金的补助	11	37		-26	主要减少原因是支付退休人员长期护理保险配套资金减支26万元。
退役军人管理事务	300	282	6%	18	主要减少原因是用于拥军优属的节日慰问经费较2023年减少5万元。 主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加3万元；二是一般公用经费、工会经费等多项工作经费较2023年增加2万元；三是其他退役军人管理事务支出18万元。
财政代缴社会保险费支出	18	0		18	主要增加原因是2024年财政代缴城乡居民基本养老保险支出18万元，2023年同期无此项支出。
其他社会保障和就业支出	270	268	1%	2	主要增加原因一是支出韩六路失地农民社会保障资金219万元，工伤保险追加经费2万元，2023年无此项支出。 主要减少原因是2024年残疾人社会保险金减支219万元。
卫生健康支出	22,027	20,916	5%	1,111	主要减少原因一是医疗服务与保障能力提升（卫生健康人才培养）中央财政结算补助资金和卫生健康事业发展补助资金较上年同期支出减少15万元；二是办公经费减少3万元；三是基本药物制度补助资金较上年同期支出减少160万元；四是公共卫生服务项目补助资金较上年同期支出减少472万元；五是2023年拨付了双提升工程宜良县人民医院PCR实验室改造专项资金136万元，2024年无此项支出；六是其他公共卫生支出减支139万元；七是财政对基本医疗保险基金较上年减少772万元。 主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加14万元；二是医疗卫生事业发展三年行动补助资金较上年同期增加146万元；三是乡村医生补助资金增加144万元；四是疫情防控补助经费较上年同期增加334万元，疾病预防控制中心级下转移支付补助资金较上年同期支出增加10万元；五是2024年支出医务人员临时性工作补助16万元，关爱殡葬一线工作人员补助经费19万元，2023年无此项支出；六是中医药事业发展专项市级补助资金较上年增加28万元，计划生育支持项目补助资金较上年同期支出增加1,669万元，行政事业单位职工基本医疗保险缴费同比增支86万元，七是2024年宜良县医疗救助县级配套资金较上年增加242万元，优抚对象医疗保险经费较上年同期支出增加100万元。
卫生健康管理事务	372	411	-9%	-39	主要增加原因一是拨付中央医疗服务与保障能力提升补助资金10万元，2023年无此项支出；二是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加13万元。 主要减少原因一是拨付昆明市疾病预防控制中心补助资金59万元，2024年无此项支出；二是一般公用经费、工会经费以及车辆购置运维费等多项工作经费较2023年减少3万元。
公立医院	735	709	4%	26	主要减少原因一是2023年支出医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改革）中央财政补助资金和医疗服务与保障能力提升（卫生健康人才培养）中央财政补助资金27万元，2024年无此项支出；二是2023年拨付昆明市卫生健康委人才培养专项资金2万元，2024年无此项支出。 主要增加原因一是用于支付事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加4万元；二是2024年拨付医疗卫生事业发展三年行动专项资金51万元，2023年无此项支出。
基层医疗卫生机构	3,089	2,963	4%	126	主要增加原因一是用于支付事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加46万元；二是拨付乡村医生生活补助经费162万元，2023年无此项支出；三是家庭医生签约服务省级和市级补助资金较上年增加1万元；四是2024年拨付医疗卫生事业发展三年行动（第一批）省级专项资金增加95万元。 主要减少原因一是2024年拨付基层医疗机构实施基本药物制度和综合改革省级和市级补助资金较上年减少47万元；二是拨付基本药物制度中央补助资金较2023年减少113万元；三是拨付加强乡村医生队伍建设专项市级补助资金较上年度减少18万元。
公共卫生	2,715	3,127	-13%	-412	主要减少原因一是用于支付行政和事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年减少2万元；二是基本公共卫生服务项目补助资金较上年同期减少472万元，非税收入征收成本必要支出项目资金经费较上年减少1万元；三是2023年支出艾滋病防治补助经费、鼠疫防控补助经费和家庭医生签约补助经费共2万元，2024年无此项支出；四是其他公共卫生支出减支139万元。 主要增加原因一是新冠疫情防控补助经费较上年同期增支198万元；二是重大传染病防控中央补助资金较上年同期支出增加2万元；三是2024年支出中央医疗服务与保障能力提升补助资金19万元，医务人员临时性工作补助16万元，关爱殡葬一线工作人员补助经费19万元，2023年无此项支出。
中医药	36	8	350%	28	主要增加原因是中医药事业发展专项市级补助资金较上年增加28万元。
计划生育事务	2,662	993	168%	1,669	原因是计划生育补助资金较上年增支1,669万元。
行政事业单位医疗	10,182	10,096	1%	86	原因是行政事业单位职工基本医疗保险缴费同比增支86万元。
财政对基本医疗保险基金的补助	1,291	2,063	-37%	-772	主要减少原因是财政对基本医疗保险基金较上年减少772万元。
医疗救助	263	21	1152%	242	主要增加原因是2024年宜良县医疗救助县级配套资金较上年增加242万元。
优抚对象医疗	238	138	72%	100	主要增加原因是优抚对象医疗保险经费同比增支100万元。
医疗保险管理事务	374	354	6%	20	主要增加原因一是中央医疗服务与保障能力提升补助资金较2023年增加17万元；二是用于支付行政和事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加3万元。
老龄卫生健康事务	0	0		0	
其他卫生健康支出	70	33	112%	37	主要增加原因是2024年拨付疾病预防控制中心补助资金69万元，2023年无此项支出。 主要减少原因是2023年拨付卫生健康事业发展专项资金25万元，卫体人才培养培训补助经费7万元，2024年无此项支出。
节能环保支出	2,497	80	3021%	2,417	主要减少原因是2023年拨付南盘江狗街国控断面水污染防治执法专项经费20万元，2024年无此项支出。 主要增加原因一是2024年拨付生态环境保护工作经费50万元，整改工作经费60万元，2023年无此项支出；二是2024年宜良县海马箐水库饮用水水源地保护水污染防治项目补助资金增支124万元；三是2024年拨付南盘江南羊段人工湿地水质净化项目专项资金1,900万元、大气污染防治补助经费5万元、羊桥村黑臭水体整治补助经费50万元，2023年无此项支出；四是2024年拨付林业草原生态保护恢复资金206万元，节能减排补助资金42万元，2023年无此项支出。
环境保护管理事务	110	0		110	主要增加原因是2024年拨付生态环境保护工作经费50万元，整改工作经费60万元，2023年无此项支出。
环境监测与监察	0	0		0	
污染防治	2,139	80	2574%	2,059	主要增加原因一是2024年宜良县海马箐水库饮用水水源地保护水污染防治项目补助资金增支124万元；二是2024年拨付南盘江南羊段人工湿地水质净化项目专项资金1,900万元、大气污染防治补助经费5万元、羊桥村黑臭水体整治补助经费50万元，2023年无此项支出。 主要减少原因是2023年拨付南盘江狗街国控断面水污染防治执法专项经费20万元，2024年无此项支出。
自然生态保护	0	0		0	
天然林保护	0	0		0	
退耕还林还草	0	0		0	
风沙荒漠治理	0	0		0	

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
退牧还草	0	0		0	
已垦草原退耕还草	206	0		206	主要增加原因是2024年拨付林业草原生态保护恢复资金206万元，2023年无此项支出。
能源节约利用	0	0		0	
污染减排	0	0		0	
可再生能源	0	0		0	
能源管理事务	42	0		42	主要增加原因是2024年拨付节能减排补助资金42万元，2023年无此项支出。
其他节能环保支出	0	0		0	
城乡社区支出	4,198	4,656	-10%	-458	主要增加原因一是一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较2023年增加40万元；二是宜良县第一污水处理厂、第二污水处理厂污水处理经费较上年同期支出增加71万元；三是玉米田PPP项目补助资金较2023年增加350万元；四是拨付城区三角梅养护补助资金14万、创建双拥模范县城运行经费50万元，2023年无此支出。 主要减少原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年减少49万元；二是路灯维护费用较上年同期减少26万元，生活垃圾处置支出比上年减少410万元；三是非税收入必要支出补助经费较上年同期减少388万元；四是2023年拨付宜良县纬六路建设项目补助资金50万元、万家凹生态公园项目工程款专项资金60万元，今年无此支出。
城乡社区管理事务	2,985	3,311	-10%	-326	主要增加原因一是一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较2023年增加40万元；二是宜良县第一污水处理厂、第二污水处理厂污水处理经费支出较上年度增加71万元。 主要减少原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年减少49万元；二是非税收入成本返还补助经费较2023年减少388万元。
城乡社区规划与管理	0	0		0	
城乡社区公共设施	150	226	-34%	-76	主要减少原因一是2024年拨付全年城区路灯电费补助资金较上年减少26万元；二是2023年发生宜良县纬六路建设项目补助资金的支出50万元，2024年无此项支出。
城乡社区环境卫生	1,063	1,059	0%	4	主要减少原因一是拨付城区三角梅养护补助资金14万元，2023年无此支出；二是拨付创建双拥模范县城运行经费50万元，2023年无此支出；三是城乡环卫一体化PPP项目缺口补助资金的支出较2023年增加350万元。
建设市场管理与监督	0	0		0	
其他城乡社区支出	0	60	-100%	-60	主要减少原因是2023年拨付万家凹生态公园项目工程专项资金60万元，2024年无此项支出。
农林水支出	27,976	27,729	1%	247	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较上年增支257万元、一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较上年增支101万元、非税收入征收成本必要支出项目经费较上年增支74万元、森林生态效益补偿专项资金较上年增支235万元、森林植被恢复项目专项资金较上年增支83万元、应急救援队人员经费较上年增支105万元、抗旱支出较上年增加62万元、水库除险加固项目补助经费较上年增支25万元、节约用水项目补助经费较上年增支18万元、用于农村基础设施建设的支出较上年增支246万元、团山蛋鸡养殖园区建设项目资金增支71万元、衔接推进乡村振兴增支972万元、雨露计划补助资金较上年增支51万元、贷款奖补和贴息较上年增支6万元、驻村工作经费较上年增支12万元、乡村振兴补助资金较上年增支71万元、衔接资金项目管理经费较上年增支7万元、对村民委员会和村党支部的补助的支出较上年增支981万元、动物防疫补助资金较上年增支24万元、农业农村统计监测项目专项经费较上年增支1万元、对高校毕业生到基层任职补助增支99万元、高素质农民培育资金较上年增支14万元、中央耕地地力保护补贴资金较上年增支1,034万元、陡坡地生态治理补助专项资金较上年增支13万元；林业改革补助资金较上年增支342万元、森林质量提升补助资金增支31万元、中央财政农业保险保费补贴资金较上年增支370万元；二是2024年拨付残疾人就业保障金缴费资金59万元、村防疫员补助经费22万元、中央农业防灾减灾资金84万元、烟生产项目资金118万元、烤烟收购工作经费20万元、省级全国第三次土壤普查补助资金69万元、中央成品油价格调整对渔业补助资金50万元、高标准农田建设项目资金204万元、拨付农村宅基地两项试点补助资金145万元、烤烟收购工作补助经费45万元、省内特色特需烟叶扶持资金55万元、2260优质烟叶工程补贴资金338万元、中央农业相关转移支付资金12万元、退耕还林市级补助资金101万元、林草种质资源普查资金34万元、农村水价综合改革补助资金32万元、白蚁等害提动物防治补助资金10万元、水利建设及移民后期扶持补助资金140万元、海马箐水库工程建设项目补助资金60万元、灌区农灌供水设施修复补助资金10万元、民族团结进步旅游发展补助资金179万元、彩色水稻种植项目资金20万元、产业发展建设项目资金110万元、乡村公益岗位补贴经费49万元、村级公益事业建设的补助432万元，2023年无此项支出。 主要减少原因一是2023年拨付农业项目补助资金36万元、拨付乡村振兴创新实验区驻村工作队经费2万元、省级农业发展专项资金28万元、杂交稻早种和大豆玉米带状复合种植和玉米生物育种农户试点资金5万元、壮大村集体经济建设项目资金276万元、绿色食品品牌”招商引资工作奖励专项资金10万元、农业资源及生态保护补助专项资金218万元、长江禁渔与水生生物资源保护资金1万元、中央农田建设补助资金280万元、绿色生态烟叶发展补助资金128万元、农业农村统计监测专项资金3万元、云产卷烟原料保障扶持资金272万元、两区划定整改服务经费15万元、烟特殊品种种植补助资金59万元、农业项目补助资金43万元、林木良种培育补助资金40万元、林业产业专业展会补助资金20万元、中央财政林草专项转移支付直达专项资金553万元、林草科研与推广示范项目专项补助资金9万元、移民后期扶持项目补助资金108万元、古城桥闸安全隐患整治工程补助资金10万元、水资源管理补助经费22万元、拨付苗木展销项目资金495万元、草莓产业基地项目资金49万元、集贸市场提质改造建设项目资金70万元、农旅融合基地建设项目资金194万元、人居环境综合提升68万元、雨污分流项目资金78万元、少数民族发展资金项目中央资金500万元、粪污处理及资源化利用综合加工项目资金270万元、度假村建设项目省级专项资金272万元、社区生物有机肥生产车间项目资金67万元、规划项目补助资金105万元、民族团结保障经费22万元，2024年无此项支出；二是烤烟抗旱保苗补助资金较上年减支14万元、实际种粮农民一次性补贴资金较上年减支191万元、农机购置补贴资金较上年减支353万元、农村公厕改革建设相关资金较上年减支7万元、森林抚育补助资金较上年减支61万元、森林防火补助资金较上年减支19万元、天然林停伐管护补助资金较上年减支229万元、藏粮于地藏粮于技专项资金较上年减支90元、防汛较上年减支17万元、江河湖库水系综合整治较上年减支517万元、农村供水支出较上年减少68万元、水库维修养护（81座）补助资金较上年减支40万元、道路硬化资金减支78万元、农产品分拣加工项目资金减支146万元、示范村建设项目资金减支110万元、蔬菜加工中心和市场交易补助资金减支102万元、冷库建设项目专项资金减支44万元、中药材加工中心项目资金减支58万元、对村集体经济组织的补助的支出较上年减支54万元、普惠金融发展补助资金较上年减支217万元、创业担保贷款贴息及奖补较上年减支713万元。
农业农村	11,070	10,173	9%	897	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较上年增支387万元、一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较上年增支91万元；二是2024年拨付残疾人就业保障金缴费资金28万元、村防疫员补助经费22万元、中央农业防灾减灾资金84万元、烟生产项目资金118万元、烤烟收购工作经费20万元、省级全国第三次土壤普查补助资金69万元、中央成品油价格调整对渔业补助资金50万元、高标准农田建设项目资金204万元、拨付农村宅基地两项试点补助资金145万元、烤烟收购工作补助经费45万元、省内特色特需烟叶扶持资金55万元、2260优质烟叶工程补贴资金338万元、中央农业相关转移支付12万元，2023年无此项支出；三是动物防疫补助资金较上年增支24万元、农业农村统计监测项目专项经费较上年增支1万元、对高校毕业生到基层任职补助增支99万元、高素质农民培育资金较上年增支14万元、中央耕地地力保护补贴资金较上年增支1,034万元。 主要减少原因一是2023年拨付非税返还经费2万元、农业项目补助资金36万元、拨付乡村振兴创新实验区驻村工作队经费2万元、省级农业发展专项资金28万元、杂交稻早种和大豆玉米带状复合种植和玉米生物育种农户试点资金5万元、壮大村集体经济建设项目资金276万元、绿色食品品牌”招商引资工作奖励专项资金10万元、农业资源及生态保护补助专项资金218万元、长江禁渔与水生生物资源保护资金1万元、中央农田建设补助资金280万元、绿色生态烟叶发展补助资金128万元、农业农村统计监测专项资金3万元、云产卷烟原料保障扶持资金272万元、两区划定整改服务经费15万元、烟特殊品种种植补助资金59万元、农业项目补助资金43万元，2024年无此项支出；二是烤烟抗旱保苗补助资金较上年减支14万元、实际种粮农民一次性补贴资金较上年减支191万元、农机购置补贴资金较上年减支353万元、农村公厕改革建设相关资金较上年减支7万元。
林业和草原	4,653	4,721	-1%	-68	主要增加原因一是一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较上年增加46万元、非税收入征收成本必要支出项目经费较上年增支61万元、森林生态效益补偿专项资金较上年增支235万元、森林植被恢复项目专项资金较上年增支83万元、应急救援队人员经费较上年增支105万元；二是退耕还林市级补助资金101万元、残疾人就业保障缴费资金15万元、林草种质资源普查资金34万元，2023年无此项支出；三是拨付陡坡地生态治理补助专项资金较上年增支13万元；林业改革补助资金较上年增支342万元、森林质量提升补助资金增支31万元； 主要减少原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较上年减支113万元、森林抚育补助资金较上年减支61万元、森林防火补助资金较上年减支19万元、天然林停伐管护补助资金较上年减支229万元、藏粮于地藏粮于技专项资金较上年减支90元；二是2023年拨付林木良种培育补助资金40万元、林业产业专业展会补助资金20万元、中央财政林草专项转移支付直达专项资金553万元、林草科研与推广示范项目专项补助资金9万元，2024年无此项支出。

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
水利	3,235	3,682	-12%	-447	<p>主要增加原因一是非税收入征收成本必要支出项目资金较上年增支15万元、一般公用经费、工会经费、公车购置及运维费较上年增支10万元、抗旱支出较上年增加62万元、水库除险加固项目补助经费较上年增支25万元、节约用水项目补助经费较上年增支18万元；二是2024年拨残疾人就业保障金缴费资金16万元、农村水价综合改革补助资金32万元、白蚁等害堤动物防治补助资金10万元、水利建设和移民后期扶持补助资金140万元、海马箐水库工程建设项目补助资金60万元、灌区农灌供水设施修复补助资金10万元，2023年无此支出。</p> <p>主要减少原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年减支63万元、防汛支出较上年减少17万元、江河湖库水系综合整治较上年减支517万元、农村供水较上年减支68万元、水库维修养护（81座）补助资金较上年减支40万元；二是2023年拨付移民后期扶持项目补助资金108万元、古城桥闸安全隐患整治工程补助资金10万元、水资源管理补助经费22万元，2024年无此项支出。</p>
巩固脱贫衔接乡村振兴	3,215	4,127	-22%	-912	<p>主要增加原因一是用于农村基础设施建设的支出较上年增支246万元、团山蛋鸡养殖园区建设项目资金增支71万元、衔接推进乡村振兴增支972万元、雨露计划补助资金较上年增支51万元、贷款奖补和贴息较上年增支6万元、驻村工作经费较上年增支12万元、乡村振兴补助资金较上年增支71万元、衔接资金项目管理经费较上年增支7万元；二是2024年拨付民族团结进步旅游发展补助资金179万元、彩色水稻种植项目资金20万元、产业发展建设项目资金110万元、乡村公益岗位补贴经费49万元，2023年无此项目。</p> <p>主要减少原因一是道路硬化资金减支78万元、农产品分拣加工项目资金减支146万元、示范村建设项目资金减支110万元、蔬菜加工中心和市场交易补助资金减支102万元、冷库建设项目专项资金减支44万元、中药材初加工中心项目资金减支58万元；二是2023年拨付苗木展销项目资金495万元、草莓产业基地项目资金49万元、集镇水果市场提质改造建设项目资金70万元、农旅融合基地建设项目资金194万元、人居环境综合提升68万元、雨污分流项目资金78万元、少数民族发展资金项目中央资金500万元、社粪污水处理及资源化利用综合加工项目资金270万元、度假村建设项目省级专项资金272万元、社区生物有机肥生产车间项目资金67万元、规划项目补助资金105万元，2024年无此项目。</p>
农村综合改革	4,909	3,550	38%	1,359	<p>主要增加原因一是对村民委员会和村党支部的补助的支出较上年增支981万元；二是2024年拨付村级公益事业建设的补助432万元，2023年无此项支出。</p> <p>主要减少原因一是对村集体经济组织的补助的支出较上年减支54万元。</p>
普惠金融发展支出	894	1,454	-39%	-560	<p>主要减少原因一是普惠金融发展补助资金较上年减支217万元；二是创业担保贷款贴息及奖补较上年减支713万元。</p> <p>主要增加原因是中央财政农业保险保费补贴资金较上年增支370万元。</p>
其他农林水支出	0	22	-100%	-22	<p>主要原因是2023年拨付民族团结保障经费22万元，2024年无此项支出。</p>
交通运输支出	4,465	1,861	140%	2,604	<p>主要增加原因一是2024年拨加鑫农业科技开发有限公司补偿资金45万元、三清高速公路建设压覆矿山采矿权县级补助资金255万元、云桂铁路征地拆迁补偿资金20万元、天元数学国际交流平台进场道路边坡隐患处治经费10万元、政府还贷二级公路取消收费后中央补助资金145万元、省级普通省道及农村公路“以奖代补”专项资金300万元、2024年拨付新能源公交车运营中央补助资金和农村客运补贴资金及城市交通发展奖励资金300万元，2023年无此项支出；二是农村公路养护补助资金较上年增支564万元、30户以上自然村通硬化路中央补助资金较上年增支1,771万元、用于支付行政、事业人员以及自收自支人员的工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较上年增支77万元。</p> <p>主要减少原因一是非税收入征收成本必要支出项目经费较上年减支58万元、公用经费、公车购置及运维费、森林山火扑火经费较上年减支15万元；二是2023年拨付农村客运补贴资金和城市交通发展奖励资金90万元、宜九公路维修和环境提升改造建设项目县级补助资金20万元、县乡道安全生命防护工程市级补助资金20万元、乡镇通三级公路以奖代补专项资金350万元、在建公路项目补助资金250万元、2023年拨付城乡公交车辆保险补贴中央资金80万元，2024年无此项支出。</p>
公路水路运输	4,165	1,781	134%	2,384	<p>主要增加原因一是2024年拨加鑫农业科技开发有限公司补偿资金45万元、三清高速公路建设压覆矿山采矿权县级补助资金255万元、云桂铁路征地拆迁补偿资金20万元、天元数学国际交流平台进场道路边坡隐患处治经费10万元、政府还贷二级公路取消收费后中央补助资金145万元、省级普通省道及农村公路“以奖代补”专项资金300万元，2023年无此项支出；二是农村公路养护补助资金较上年增支564万元、30户以上自然村通硬化路中央补助资金较上年增支1,771万元、用于支付行政、事业人员以及自收自支人员的工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较上年增加77万元。</p> <p>主要减少原因一是非税收入征收成本必要支出项目经费较上年减支58万元、公用经费、公车购置及运维费、森林山火扑火经费较上年减少15万元；二是2023年拨付农村客运补贴资金和城市交通发展奖励资金90万元、宜九公路维修和环境提升改造建设项目县级补助资金20万元、县乡道安全生命防护工程市级补助资金20万元、乡镇通三级公路以奖代补专项资金350万元、在建公路项目补助资金250万元，2024年无此项支出。</p>
铁路运输	0	0		0	
车辆购置税支出	0	0		0	
其他交通运输支出	300	80	275%	220	<p>主要原因一是2024年拨付新能源公交车运营中央补助资金和农村客运补贴资金及城市交通发展奖励资金300万元，2023年无此项支出，二是2023年拨付城乡公交车辆保险补贴中央资金80万元，导致支出较上年增加220万元。</p>
资源勘探工业信息等支出	3,477	1,769	97%	1,708	<p>主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年增支106万元；二是2024年发放优质中小企业贷款贴息奖补资金157万元，2023年无此支出；三是拨付隐形债务还本付息专项资金1,500万元，2023年无此支出；四是2024年县属平台公司专项扶持资金增支200万元，项目扶持资金增支80万元，拨付中小企业发展专项资金较2023年增支8万元；五是2024年拨付平台建设补助资金和固定资产投资补助资金25万元，园区市政工程和基础设施配套提升项目资金147万元，下燕窝经费60万元，2023年无此支出。</p> <p>主要减少原因一是昆明市中小企业培育提升专项资金和中小微企业纾困发展以奖代补资金等支出较上年减少216万元，解决昆二建涉诉问题经费较上年同期支出减少300万元；二是绿色制造清洁生产工业固废综合利用补助资金10万元，拨付昆明重大工业项目固定资产投资补助资金28万元，2024年无此项支出；三是拨付新建投产规模以上工业企业奖励资金20万元，2024年无此项支出。</p>
资源勘探开发	0	0		0	
制造业	0	0		0	
工业和信息产业监管	1,072	1,044	3%	28	<p>主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年增支106万元；二是对项目扶持资金较上年增支80万元；三是2024年拨付平台建设补助资金和固定资产投资补助资金25万元、园区市政工程和基础设施配套提升项目资金147万元、下燕窝经费60万元，2023年无此支出。</p> <p>主要减少原因一是2023年拨付解决昆二建涉诉问题经费300万元，2024年无此支出；二是2023年拨付企业培育提升资金减支90万元。</p>
国有资产管理	0	0		0	
支持中小企业发展和管理支出	2,405	725	232%	1,680	<p>主要增加原因一是拨付中小企业发展专项资金较2023年增支8万元；二是2024年发放优质中小企业贷款贴息奖补资金157万元，2023年无此支出；三是拨付隐形债务还本付息专项资金1,500万元，2023年无此支出；四是2024年县属平台公司专项扶持资金增支200万元。</p> <p>主要减少原因一是2023年拨付中小微企业纾困发展以奖代补资金126万元，清洁生产审核评估验收奖补资金10万元，2024年无此项支出；二是拨付昆明重大工业项目固定资产投资补助资金28万元，2024年无此项支出；三是拨付新建投产规模以上工业企业奖励资金20万元，2024年无此项支出。</p>

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
其他资源勘探工业信息等支出	0	0		0	
商业服务业等支出	310	505	-39%	-195	主要减少原因一是生猪调出大县补助资金支出较2023年减少42万元；二是2023年拨付支持现代物流发展专项经费130万元和春节“暖心年货包”补助资金21万元及电子商务进农村综合示范县部分资金50万元，2024年无此项支出；三是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费及森林防火经费和残疾人就业保证金的支出较2023年减少7万元。主要增加原因一是2024年拨付中央外经贸发展（贸易服务）专项经费10万元、企业培育促消费扶持奖励资金8万元、“千金冲刺”销售竞赛第一批奖补资金和培育限上批零企业奖励资金13万元、农产品经纪人培训垫付经费4万元，2023年无此项支出；二是电子商务进农村补助资金较上年增加20万元。
商业流通事务	292	455	-36%	-163	主要增加原因一是2024年拨付“千金冲刺”销售竞赛第一批奖补资金和培育限上批零企业奖励资金13万元、农产品经纪人培训垫付经费4万元，2023年无此项支出；二是电子商务进农村补助资金较上年增加20万元。主要减少原因一是生猪调出大县补助资金支出较2023年减少42万元；二是2023年拨付支持现代物流发展专项经费130万元和春节“暖心年货包”补助资金21万元，今年无此项支出；三是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费及森林防火经费和残疾人就业保证金的支出较2023年减少7万元。
涉外发展服务支出	18	0		18	主要增加原因是拨付中央外经贸发展（贸易服务）专项经费10万元、企业培育促消费扶持奖励资金8万元，2023年无此项支出。
其他商业服务业等支出	0	50	-100%	-50	主要是因为2023年拨电子商务进农村综合示范县部分资金50万元，2024年无此项支出。
金融支出	20	20	0%	0	
其他金融支出	20	0		20	主要增加原因是2024年拨付中国人民银行宜良县支行人员性补助资金20万元。
自然资源海洋气象等支出	1,565	1,480	6%	85	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年增加49万元；二是一般公共预算、工会经费、公车购置及运维费较2023年增支23万元；三是其他自然资源事务支出较上年增加100万元；四是2024年拨付人工增雨补助资金23万元，2023年无此项支出。主要减少原因一是2023年拨付实用性村庄规划补助资金100万元、宜良宜城房地产公司震力大型商贸城项目资金10万元，2024年无此项支出。
自然资源事务	1,480	1,429	4%	51	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年增加38万元；二是一般公共预算、工会经费、公车购置及运维费较2023年增支23万元；三是其他自然资源事务支出较上年增加100万元。主要减少原因一是2023年拨付实用性村庄规划补助资金100万元，商贸城项目资金10万元，2024年无此项支出。
气象事务	85	51	67%	34	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年增加11万元；二是2024年拨付人工增雨补助资金23万元，2023年无此项支出。
其他自然资源海洋气象等支出	0	0		0	
住房保障支出	8,752	10,652	-18%	-1,900	主要原因一是中央财政城镇保障性安居工程补助资金较上年支出减少2,334万元；二是住房公积金支出比上年增加14元；三是农村危房改造补助资金比上年支出增加420万元。
保障性安居工程支出	1,229	3,143	-61%	-1,914	主要减少原因是拨付中央财政城镇保障性安居工程补助资金较上年减少2,334万元。主要增加原因是农村危房改造补助资金较上年增加420万元。
住房改革支出	7,523	7,509	0%	14	主要原因是住房公积金2024年增支14万元。
城乡社区住宅	0	0		0	
粮油物资储备支出	120	132	-9%	-12	主要原因是粮食风险基金较上年减少12万元。
粮油物资事务	120	132	-9%	-12	主要原因是粮食风险基金较上年减少12万元。
粮油储备	0	0		0	
灾害防治及应急管理支出	1,533	1,196	28%	337	主要增加原因一是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出和用于支付消防员以及非编工勤人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加175万元；二是2024年中央自然灾害救灾资金增支257万元；三是2024年增加了煤矿关闭补偿评估经费23万元，春节走访慰问经费1万元。主要减少原因一是非税收入征收成本必要支出经费较上年同期支出减少21万元；二是2023年拨付2022年应急管理专项转移支付资金20万元、地质灾害防治专项资金15万元、柴石滩地震监测台数据专线费2万元，2024年无此项支出；三是2024年应急救援扑火经费减支11万元、地质灾害群测群防补助资金减少2万元；四是一般公共预算减支48万元。
应急管理事务	645	606	6%	39	主要减少原因一是2024年应急救援扑火经费减支11万元；二是2024年非税收入征收成本必要支出经费减少17万元；三是2023年拨付2022年应急管理专项转移支付资金20万元，2024年无此项支出。主要增加原因一是2024年拨付残疾人就业保障金缴拨资金6万元，2023年无此项支出；二是用于支付行政、事业人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保和劳务派遣人员劳务费的支出较2023年增加58万元；三是2024年增加了煤矿关闭补偿评估经费23万元。
消防救援事务	484	380	27%	104	主要增加原因一是用于支付消防员以及非编工勤人员工资、绩效奖金、津贴补贴以及社保的支出较2023年增加111万元；二是2024年拨付春节走访慰问经费1万元，2023年无此项支出。主要减少原因一是一般公共预算较2023年减少4万元；二是2024年非税收入征收成本必要支出项目资金减少4万元。
地震事务	0	2	-100%	-2	主要减少原因是2023年拨付柴石滩地震监测台数据专线费2万元，2024年无此项支出。
自然灾害防治	158	85	86%	73	主要减少原因一是2023年拨付地质灾害防治专项资金15万元，2024年无此项支出；二是2024年地质灾害群测群防补助资金减少2万元。主要增加原因是2024年中央自然灾害救灾资金增支90万元。
自然灾害救灾及恢复重建支出	203	79	157%	124	主要增加原因是2024年中央自然灾害救灾资金增加124万元。
其他灾害防治及应急管理支出	43	44	-2%	-1	主要增加原因是2024年拨付中央自然灾害救灾资金43万元，2023年无此项支出。主要减少原因是2023年拨付一般公共预算、公车购置及运维费等工作经费44万元，2024年无此项支出。
其他支出(类)	0	0		0	
其他支出(款)	0	0		0	
债务付息支出	10,155	8,374	21.3%	1,781	主要增加的原因是地方政府一般债务付息支出比上年增加1,781万元。
地方政府一般债务付息支出	10,155	8,374	21.3%	1,781	主要增加的原因是地方政府一般债务付息支出比上年增加1,781万元。
债务发行费用支出	46	145	-68%	-99	主要减少的原因是地方政府一般债务发行费用支出比上年减少99万元。
地方政府一般债务发行费用支出	46	145	-68%	-99	主要减少的原因是地方政府一般债务发行费用支出比上年减少99万元。

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
政府性基金预算支出合计	16,290	14,815	10%	1,475	主要减少原因一是社会保障和就业支出减少252万元，其中该科目减支主要是2023年拨付大中型水库移民补助资金252万元，2024年社会保障和就业支出中无大中型水库移民后期扶持基金支出；二是城乡社区支出减少581万元，其中该科目减少的主要原因是2023年拨付农村公路提档升级补助资金380万元、危桥改造补助资金80万元、2023年拨付工业园区土地成交成本返还资金1,532万元、2023年拨付城乡环卫一体化PPP项目2023年1至6月补助资金200万元、2023年拨付实用性村庄规划编制专项补助资金134万元，2024年无此项支出，2024年拨付土地收储专项资金的支出较2023年增加1,745万元；三是债务付息支出较上年减少48万元。主要增加原因一是农林水支出较2023年增加63万元，主要是2024年度增加了大中型水库移民补助资金244万元，大中型水库库区基金安排的支出较上年减少181万元；二是其他支出较上年增加2,202万元，主要是2024年有新增债券转贷资金1,000万元、拨付产业园区专项债券资金900万元、彩票公益金安排的支出较上年增加302万元；三是债务发行费用支出较上年增加91万元。
文化旅游体育与传媒支出	0	0		0	
国家电影事业发展专项资金对应专项债务收入安排的支出	0	0		0	
旅游发展基金支出	0	0		0	
社会保障和就业支出	0	252	-100%	-252	主要减少原因是2023年拨付大中型水库移民补助资金252万元，2024年社会保障和就业支出中无大中型水库移民后期扶持基金支出。
大中型水库移民后期扶持基金支出	0	252	-100%	-252	主要减少原因是2023年拨付大中型水库移民补助资金252万元，2025年社会保障和就业支出中无大中型水库移民后期扶持基金支出。
城乡社区支出	1,868	2,449	-24%	-581	主要减少原因一是2023年拨付农村公路提档升级补助资金380万元、危桥改造补助资金80万元、2023年拨付工业园区土地成交成本返还资金1,532万元、2023年拨付城乡环卫一体化PPP项目2023年1至6月补助资金200万元、2023年拨付实用性村庄规划编制专项补助资金134万元，2024年无此项支出。主要增加原因是拨付土地收储专项资金的支出较2023年增加1,745万元。
国有土地使用权出让收入安排的支出	1,868	2,449	-24%	-581	主要减少原因一是2023年拨付农村公路提档升级补助资金380万元、危桥改造补助资金80万元、2023年拨付工业园区土地成交成本返还资金1,532万元、2023年拨付城乡环卫一体化PPP项目2023年1至6月补助资金200万元、2023年拨付实用性村庄规划编制专项补助资金134万元，2024年无此项支出。主要增加原因是拨付土地收储专项资金的支出较2023年增加1,745万元。
城市基础设施配套费安排的支出	0	0		0	
污水处理费安排的支出	0	0		0	
国有土地使用权出让收入对应专项债务收入安排的支出	0	0		0	
国有土地收益基金对应专项债务收入安排的支出	0	0		0	
农业土地开发资金对应专项债务收入安排的支出	0	0		0	
城市基础设施配套费对应专项债务收入安排的支出	0	0		0	
棚户区改造专项债券收入安排的支出	0	0		0	
土地储备专项债券收入安排的支出	0	0		0	
农林水支出	546	483	13%	63	主要减少原因一是2023年拨付狗街镇沈伍营村、九乡院城浑水塘整村推进项目补助资金143万元、狗街镇乡村振兴产业提升项目补助经费158万元、匡远街道办事处温泉社区坚果加工交易市场补助资金160万元，2024年无此项目。主要增加原因一是移民维稳工作经费和移民技能培训以及移民后期扶持项目补助金较上年增加259万元；二是2024年拨付狗街镇孙家营村委会农饮项目补助资金21万元，2023年无此项目；三是2024年增加了大中型水库移民补助资金244万元。
大中型水库库区基金安排的支出	302	483	-37%	-181	主要减少原因一是2023年拨付狗街镇沈伍营村、九乡院城浑水塘整村推进项目补助资金143万元、狗街镇乡村振兴产业提升项目补助经费158万元、匡远街道办事处温泉社区坚果加工交易市场补助资金160万元，2024年无此项目。主要增加原因一是移民维稳工作经费和移民技能培训以及移民后期扶持项目补助金较上年增加259万元；二是2024年拨付狗街镇孙家营村委会农饮项目补助资金21万元，2023年无此项目。
大中型水库移民后期扶持基金支出	244	0		244	主要增加原因是2024年增加了大中型水库移民补助资金244万元。
其他支出	2,926	724	304%	2,202	主要增加原因一是用于体育彩票公益金支出（联办训练和体育传统校补助经费、体育健身和民俗体育活动经费等）较上年增加52万元；二是用于残疾人事业的彩票公益金支出（残疾人事业发展补助经费、残疾人特殊困难临时救助补助经费、残疾儿童康复、残疾人教育补助经费）较上年增加31万元；三是用于其他社会公益事业的彩票公益金支出（村社区农村综合活动场所建设、人居环境提升改造项目、老年活动中心建设、农村公益性基础设施建设项目资金）较上年增加269万元；四是2024年有新增债券转贷资金1,000万元、拨付产业园区专项债券资金900万元，2023年无此支出。主要减少原因一是用于社会福利的彩票公益金支出（特困遗体火化补助、老年幸福食堂、公益性公墓建设、特殊困难群体火化补助、孤儿助学、精神障碍社区康复服务项目）较上年减少43万元；二是2023年拨付用于文化事业的彩票公益金支出（乡村学校少年宫项目资金）7万元，2024年无此支出。

2024年度宜良县本级一般公共预算/政府性基金预算/国有资本经营预算支出决算变动情况说明

单位：万元

项 目	2024年支出决算数	2023年支出决算数	同比增幅	同比增长额	上下年决算数同比增减较大原因
其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出	1,900	0		1,900	主要增加原因是2024年有新增债券转贷资金1,000万元、拨付产业园区专项债券资金900万元，2023年无此支出。
彩票公益金安排的支出	1,026	724	42%	302	主要增加原因一是用于体育彩票公益金支出（联办训练和体育传统校补助经费、体育健身和民俗体育活动经费等）较上年增加52万元；二是用于残疾人事业的彩票公益金支出（残疾人事业发展补助经费、残疾人特殊困难临时救助补助经费、残疾儿童康复、残疾人教育补助经费）较上年增加31万元；三是用于其他社会公益事业的彩票公益金支出（村社区农村综合活动场所建设、人居环境提升改造项目、老年活动中心建设、农村公益性基础设施建设等项目资金）较上年增加269万元。 主要减少原因一是用于社会福利的彩票公益金支出（特困遗体火化补助、老年幸福食堂、公益性公墓建设、特殊困难群体火化补助、孤儿助学、精神障碍社区康复服务等项目）较上年减少43万元；二是2023年拨付用于文化事业的彩票公益金支出（乡村学校少年宫项目资金）7万元，2024年无此支出。
债务付息支出	10,853	10,901	0%	-48	主要增加原因是2024年土地储备专项债券付息支出和土地储备专项债券发行费用支出增加3万元。 主要减少原因是国有土地使用权出让金债务付息支出较2023年减少51万元。
地方政府专项债务付息支出	10,853	10,901	0%	-48	主要增加原因是2024年土地储备专项债券付息支出和土地储备专项债券发行费用支出增加3万元。 主要减少原因是国有土地使用权出让金债务付息支出较2023年减少51万元。
债务发行费用支出	97	6	1517%	91	主要减少原因是国有土地使用权出让金债务发行费用支出较2023年减少3万元。 主要增加原因一是2024年土地储备专项债券发行费用支出61万元，2023年无此支出；二是2024年其他政府性基金债务发行费用较2023年增支33万元。
地方政府专项债务发行费用支出	97	6	1517%	91	主要减少原因是国有土地使用权出让金债务发行费用支出较2023年减少3万元。 主要增加原因一是2024年土地储备专项债券发行费用支出61万元，2023年无此支出；二是2024年其他政府性基金债务发行费用较2023年增支33万元。
抗疫特别国债安排的支出	0	0		0	
基础设施建设	0	0		0	
抗疫相关支出	0	0		0	
国有资本经营预算支出合计	6	184	-97%	-178	历史遗留问题逐年得到解决，支出相应减少178万元。
国有资本经营预算支出	6	184	-97%	-178	历史遗留问题逐年得到解决，支出相应减少178万元。
解决历史遗留问题及改革成本支出	6	184	-97%	-178	历史遗留问题逐年得到解决，支出相应减少178万元。
其他国有资本经营预算支出	0	0		0	